
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA   di   CREMONA 

 

 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   6   del   28.01.2023 
Registro Generale n. 27 del 28.01.2023 

 
 

Oggetto: FORNITURA  MATERIALE DI PULIZIA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
MUNICIPIO  -  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO 
DI SPESA - CIG: Z0F399A229.   
       
PREMESSO che il Comune di Bagnolo Cremasco è proprietario di alcun stabili fra cui la Scuola 

Dell’Infanzia; 

 

CONSTATATO che per il buon funzionamento della Scuola Dell’Infanzia e del Municipio è 

necessario fornire il materiale di pulizia; 

 

RITENUTO che gli obiettivi/indirizzi di cui sopra vengono attuati come da proposte – relazioni - 

preventivi e ricerche di mercato seguenti: 

• PANZERI S.R.L. – 24035 CURNO (BG), Via Dell’Aeronautica n. 11/A - P.IVA 01366740163, 

importo € 1.161,36 + IVA = € 1.696,79  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL le caratteristiche essenziali del contratto 

possono essere così riassunte:  

• fine e oggetto: fornitura materiale di pulizia per la Scuola dell’Infanzia e Municipio:  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016;  

• clausole ritenute essenziali: importo massimo € 1.161,36 oltre IVA inferiore a € 40.000 oltre 

IVA;  

• modalità di affidamento: affidamento diretto. 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n.296 e s.m.i., che dispone “Le 

amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o 

superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica 



 

 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 

autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia 

di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure……..” ; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145 “Bilancio di previsione dello 

Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che dispone “All'articolo 1, 

comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: « 5.000 euro »”; 

 

DATO ATTO che i riferimenti alle norme del D.P.R. 207/2010 sono da considerare attualmente 

non 

applicabili a causa della loro abolizione; in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero altri mercati istituiti per l’acquisto di 

beni e 

servizi; 

 

PRESO ATTO pertanto che, per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia dei 

5.000,00 €., non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel 

rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

 

VISTO il preventivo della Ditta PANZERI S.R.L. – 24035 CURNO (BG), Via Dell’Aeronautica n. 

11/A - P.IVA 01366740163, per la fornitura di materiale di pulizia per la Scuola dell’Infanzia e 

Municipio; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere con l’affidamento diretto e con l’assunzione del relativo 

ipegno di spesa per la cifra di €. 1.161, 36+ IVA al 22%, come da offerta presentata in data 

09.01.2023 di prot. comunale n. 249-250; 

  



 

 

VISTO l’art. 26 della L 488/99, art. 1 della L. 296/2006 e art. 1 commi 496, 497 e 499 della L. 

208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni Consip e mercato 

elettronico ed atteso che per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro rilevano gli obblighi di 

ricorso al Mepa o altri mercati elettronici o sistemi telematici (art. 1 comma 450 l 296/06 come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della L 145/2018);  

 

VISTE le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

CONSTATATO che: 

• La fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento 

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 

384/2001; 

• Il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal 

regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

RICHIAMATI:  

• L’art. 36 comma 2 lett. a del Codice dei Contratti D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede nel caso 

di forniture e servizi fino € 40.000,00 la possibilità di procedere all’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento;  

• il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” convertito in Legge n.120 del 11/06/2020 Art.2 

c.a) con il quale l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000 euro e 

comunque, per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro.  

 

• Il DL 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure. 

VISTE:  

• - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14.01.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2023-2025; 

• - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.01.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025;  

 

DATO ATTO che i riferimenti alle norme del D.P.R. 207/2010 sono da considerare attualmente 

non applicabili a causa della loro abolizione; in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero altri mercati istituiti per l’acquisto 

di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO pertanto che, per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia dei 

5.000,00 €., non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel 

rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

 



 

 

VISTO il regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia approvato con 

delibera C.C. n. 12 del 17.03.2008; 

 

VISTO il Codice dei contratti, D.lgs n.50/2016 e s.m.i modificato con il decreto legge n.32/2019 noto 

come “sblocca cantieri”, convertito definitivamente con la legge n.55/2019; 

 

VISTO   l’art.  50   comma 10 del   Testo   Unico    delle   leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del servizio ai 

sensi dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO la dichiarazione DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 

445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita 

dall'ente in data 10/12/2021 (Allegato “A”);  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del n. 02/01/2023 di conferimento, all’Arch. Chiara Stefania 

Incerti, della titolarità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica/Manutentiva del Comune di 

Bagnolo Cremasco; 

 

RICHIAMATA la propria dichiarazione sostituiva resa in data 12/01/2023 ed acquisita al 

Protocollo comunale n. 368, in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta PANZERI S.r.l. – 24035 CURNO (Bg), Via Borgo Aereonautica n. 

11/a - P.IVA 01366740163, importo € 1.161,32 + IVA 22% = € 1.696,79, la fornitura materiale 

di pulizia alla Scuola Dell’Infanzia;   

 

2. DI IMPEGNARE E IMPUTARE, per i motivi suesposti, la spesa complessiva di € 1.696,79, 

(€ 1.410,32 + iva), come segue: 

- per € 981,26_al capitolo 10410204 art. 1 competenza “Materiale pulizia Scuola Materna”, 

impegno effettivo 2023/73/2023/1;  

- per € 408,06 al capitolo 10120204 art. 1 competenza “ACQUISTO MATERIALE PULIZIA E 

ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO”, impegno effettivo 2022/74/2022/1; 

 



 

 

3. DI PRECISARE che il codice CIG assegnato è il seguente:  Z0F399A229; 

 

4. DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’incarico di cui sopra; 

 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente a < info@panzeri.it>.                                                                                      

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                  Arch. Chiara Stefania Incerti 

 

 

 


		2023-01-28T13:00:36+0100
	I approve the document




